１

２０２２年５月２５日
各 位

会 社 名 マ ツ ダ 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役社⻑ 丸本  明
コード番号 7 2 6 1
問 合 せ 先  ｺー ﾎ ﾚ゚ー ﾄｺﾐｭﾆｹー ｼｮﾝ本部⻑ 土井 歩

TEL ０８２－２８２－１１１１

代表取締役および役員の異動に関するお知らせ

マツダ株式会社は、本日開催の取締役会において、２０２２年６月２４日開催予定の第１５６回定時株
主総会および株主総会直後の取締役会終了後の役員⼈事を内定しましたので、下記のとおりお知らせします。

１．取締役（監査等委員である取締役を除く）候補者

＜新＞ 地位および担当 ＜現＞ 地位および担当 氏 名

代表取締役会⻑ 代表取締役会⻑ 菖蒲田 清孝

代表取締役社⻑
兼 CEO（最高経営責任者）

代表取締役社⻑
兼 CEO（最高経営責任者）

丸本  明

取締役専務執⾏役員
財務・経営企画統括

取締役専務執⾏役員
財務・経営企画統括

小野  満

取締役専務執⾏役員
経営戦略・商品戦略・MDI&IT・協業統括

取締役専務執⾏役員
経営戦略・商品戦略・MDI&IT 統括

古賀  亮

取締役専務執⾏役員
コミュニケーション・広 報 ・渉 外 ・サステナ
ビリティ・管理領域統括

取締役専務執⾏役員
コミュニケーション・広報・渉外・管理領域
統括

⽑籠 勝弘

取締役専務執⾏役員
グローバルマーケティング・販売・カスタマー
サービス・新事業（MaaS）統括

取締役専務執⾏役員
グローバルマーケティング・販売・カスタマー
サービス統括

⻘⼭ 裕大

取締役専務執⾏役員
研究開発・コスト革新・イノベーション統括

専務執⾏役員
研究開発・コスト革新統括

廣瀬 一郎

取締役専務執⾏役員
品質・購買・⽣産・物流・カーボンニュートラル
統括

専務執⾏役員
品質・購買・⽣産・物流統括、コスト革新
担当

向井 武司

取締役 取締役 佐藤  潔

取締役 取締役 小川 理⼦

※ 佐藤潔氏および小川理⼦氏は当社の社外役員の独⽴性判断基準を満たす社外取締役候補者です。
※ 監査等委員である取締役 6 名につきましては、本年は改選期ではなく、異動はありません。

２

２．執⾏役員（取締役兼務者を除き、異動者のみ）

＜新＞ 地位および担当 ＜現＞ 地位および担当 氏 名

執⾏役員
グローバル品質・コスト革新担当

執⾏役員
グローバル品質担当、コスト革新担当補佐 杉⼭ 郁男

執⾏役員
広報・渉外・サステナビリティ・首都圏事業
担当

執⾏役員
広報・渉外・首都圏事業担当 滝村 典之

執⾏役員
購買・コスト革新担当

執⾏役員
購買担当 鷲⾒ 和彦

執⾏役員
⽣産技術・物流・カーボンニュートラル・コスト
革新担当

執⾏役員
⽣産技術・物流担当 弘中 武都

３．代表取締役の異動（退任）

現 地位および担当 氏名

代表取締役副社⻑執⾏役員兼COO（最高執⾏責任者）
イノベーション・カーボンニュートラル・協業・新事業統括

藤原 清志

※ 取締役の任期満了により退任するものです（異動予定日︓２０２２年６月２４日）。

３

新 任 取 締 役 候 補 者 略 歴

  廣 瀬 一 郎
（ひろせ いちろう）

１９６０年１０月２６日⽣

職   歴

１９８４年 ３月 当社入社
２００９年 ４月 当社 エンジン設計部⻑
２０１１年 11 月 当社 パワートレイン開発本部副本部⻑
２０１２年 ４月 マツダモーターヨーロッパGmbH 副社⻑
２０１４年 ２月 当社 パワートレイン開発本部⻑
２０１５年 ４月 当社 執⾏役員 パワートレイン開発本部⻑
２０１７年 ４月 当社 常務執⾏役員 パワートレイン開発・⾞両開発・商品

企画担当
 ２０１８年 ６月 当社 常務執⾏役員 パワートレイン開発・⾞両開発・商品

企画・コスト革新担当
 ２０１９年 ４月 当社 専務執⾏役員 研究開発・コスト革新統括、パワート

レイン開発・統合制御システム開発担当
 ２０２０年 ４月 当社 専務執⾏役員 研究開発・コスト革新統括

現在に至る
  所有持株数 ３，８００株

  向 井 武 司
（むかい たけし）

１９６２年３月１４日⽣

職   歴

１９８６年 ３月 当社入社
２００６年 ４月 当社 ⾞両技術部⻑
２０１０年 ９月 オートアライアンス(タイランド)Co., Ltd. 副社⻑
２０１３年 １月 当社 防府⼯場副⼯場⻑
２０１５年 ４月 当社 執⾏役員 防府⼯場⻑
２０１６年 ４月 当社 執⾏役員 グローバル品質担当
２０１７年 ４月 当社 執⾏役員 グローバル品質担当、コスト革新担当補佐
２０１８年 ４月 当社 常務執⾏役員 グローバル品質担当、コスト革新担当

補佐
 ２０１９年 ４月 当社 常務執⾏役員 グローバル⽣産・グローバル物流・

コスト革新担当
 ２０２１年 ４月 当社 専務執⾏役員 グローバル購買・グローバル⽣産・

グローバル物流・コスト革新担当
 ２０２１年 ６月 当社 専務執⾏役員 品質・購買・⽣産・物流統括、コスト

革新担当
現在に至る

  所有持株数 ５，３００株